

تنها یک پنجم روس ها طرفدار دموکراسی غربی هستند

توقف مصنوعی رشد بهای مواد غذایی و انتخابات بدون گزینه پاسخگوی آرزوهای مردم روسیه است که سیستم سیاسی شوروی سابق را بهتر شمرده و برای اغلب اقتصاد برنامه ای ترجیح قائلند.

سرویس روسیه/خبرگزاری آران خبرگزاری آران/سرویس روسیه:توقف مصنوعی رشد بهای مواد غذایی و انتخابات بدون گزینه پاسخگوی آرزوهای مردم روسیه است که سیستم سیاسی شوروی سابق را بهتر شمرده و برای اغلب اقتصاد برنامه ای ترجیح قائلند.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از ویدموستی، اکثر کسانی که در نظر سنجی "مرکز لوادا" طی روزهای 12-15 اکتبر سال جاری شرکت کرده اند (35% از 1600 نفر) به این سؤال که چه سیستم سیاسی برای آنها بهتر است پاسخ دادند که سیستم شوروی سابق را ترجیح می دهند. 27% حکومت کنونی در کشور و کمتر از یک پنجم (19%) خواستار سیستم دموکراسی غربی هستند.

تقریباً همین نتایج سال گذشته حاصل شده بود اما طی سالیان اخیر طرفداران "اقتصاد مختلط" (تلفیقی از اقتصاد برنامه ای و بازاری) افزایش یافته است: "47% امسال و 44% سال گذشته. 24% کلاً خواستار بازگشت به سیستم برنامه ای هستند. 60% نیز عملاً به طور کامل با لزوم خصوصی سازی صنایع و موسسات در روسیه موافق نیستند و 52% نیز معتقدند که این مسئله بر حیات اقتصادی و سیاسی کشور تأثیری ندارد.

48% به این سؤال که آیا روسیه به مجلس دوما نیاز دارد پاسخ مثبت داده اند در عین حال 37% معتقدند که برای اداره کشور حکم ریاست جمهوری کفایت می کند و قوه مقننه اضافی است.

طی سال های 2003-2004 در حدود 19-20% خواستار مشاهده اقتصاد بازاری در روسیه بودند اما در سال 2005 زمانی که دولتی شدن اقتصاد آغاز شد تعداد آنها به 15% رسید. "آلکسی گراژدانکین" نایب رییس "مرکز لوادا" با اظهار تأسف گفت که اکثریت حد واسط را ترجیح می دهند یعنی ادغامی از آزادی فعالیت اقتصادی و عدم امکان سوء استفاده، اگر چه این به افسانه بیشتر شباهت دارد.

"آلکسی مظروف" تحلیلگر ارشد کمپانی تحقیقاتی "باشکیروا و شرکا" تأکید دارد: "برای بسیاری از مردم عصر قدیمی شوروی فقط ایده ها کمونیستی نبود بلکه زمان ثبات محسوب می شد".

وی توضیح داد که مردم آماده تبادل آزادی سیاسی به تضمین های اقتصادی دولتی هستند. آنها نیاز به سیاست سیاسی-اقتصادی مانند زمان گورباچف یا زمان شوروی سابق دارند اما با آزادی بیشتر اقتصادی.

پایان پیام.